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BAB 4 

HASIL PENELITIAN 

4.1 Hasil Penelitian 

 Setelah melakukan pemeriksaan jumlah trombosit dan hematokrit terhadap 

30 pasien di laboratorium RSUD Bangil Pasuruan didapatkan hasil sebagai berikut.  

Tabel 4.1 Data Hasil Pemeriksaan Jumlah Trombosit dan Hematokrit Pada 

Pasien Dengan Diagnosa Anemia di RSUD Bangil Pasuruan. 

 

NO 

 

Kode Sampel 

Jenis 

Kelamin 

(P/L) 

Kadar 

Hematokrit 

(%) 

Jumlah 

Trombosit 

(/mm3) 

1 P1 P 14,9 358.000 

2 P2 P 21,0 147.000 

3 P3 P 12,6 278.000 

4 P4 P 18,0 106.000 

5 P5 L 17,2 193.000 

6 P6 P 18,3 217.000 

7 P7 P 13,5 134.000 

8 P8 P 16,0 224.000 

9 P9 P 24,1 219.000 

10 P10 P 23,8 189.000 

11 P11 L 17,1 319.000 

12 P12 P 221 173.000 

13 P13 L 22,9 178.000 

14 P14 P 23,4 182.000 

15 P15 L 19,3 261.000 

16 P16 L 17,2 406.000 

17 P17 P 22,9 160.000 

18 P18 L 19,1 397.000 

19 P19 L 20,0 94.200 

20 P20 P 20,4 226.000 

21 P21 L 23,0 106.000 

22 P22 L 23,9 177.000 

23 P23 P 16,7 153.000 

24 P24 P 18,1 129.000 

25 P25 P 20,0 235.000 

26 P26 P 15,8 439.000 

27 P27 L 21,7 146.000 

28 P28 L 14,0 199.000 

29 P29 P 22,8 137.000 

30 P30 P 20,9 237.000 

Jumlah 545,1 6.319.200 

Rata-rata 18,17 210.640 
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Keterangan :  

P = Perempuan 

L = Laki-laki 

 

 Dari data hasil pemeriksaan jumlah trombosit dan kadar hematokrit pada 

pasien dengan diagnosa anemia di RSUD Bangil pasuruan didapatkan rata-rata  

jumlah trombosit sebesar 210.640 /mm3 darah dan rata-rata kadar hematokrit 

sebesar 18,17%. 

4.2 Analisis Hasil Penelitian 

4.2.1 Analisis Hasil Pemeriksaan Jumlah Trombosit 

 Setelah dilakukan pemeriksaan laboratorium jumlah trombosit pada pasien 

dengan diagnosa anemia di RSUD Bangil Pasuruan hasil yang didapat dibagi 

menjadi beberapa golongan yaitu menurun, normal dan meningkat. Dikategorikan 

trombosit menurun apabila jumlah trombosit kurang dari 150.000 /mm3 darah, 

normal apabila jumlah trombosit 150.000 – 400.000 /mm3 darah dan meningkat 

apabila jumlah trombosit lebih dari 400.000 /mm3 darah. Dapat di liahat pada tabel 

berikut. 

Tabel 4.2 Hasil Pemeriksaan Jumlah Trombosit 

 

NO 

 

Kode Pasien 

Jenis 

Kelamin 

(P/L) 

Jumlah 

Trombosit 

(/mm3) 

 

Keterangan 

1 P1 P 358.000 Normal 

2 P2 P 147.000 Menurun 

3 P3 P 278.000 Normal 

4 P4 P 106.000 Menurun 

5 P5 L 193.000 Normal 

6 P6 L 217.000 Normla 

7 P7 P 134.000 Menurun 

8 P8 P 224.000 Normal 

9 P9 P 219.000 Normal 

10 P10 P 189.000 Normal 

11 P11 P 319.000 Normal 

12 P12 P 173.000 Normal 

13 P13 L 178.000 Normal 
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14 P14 P 182.000 Normal 

15 P15 L 261.000 Normal 

16 P16 L 406.000 Normal 

17 P17 P 160.000 Normal 

18 P18 L 397.000 Normal 

19 P19 L 94.200 Menurun 

20 P20 P 226.000 Menurun 

21 P21 L 106.000 Menurun 

22 P22 L 17.700 Menurun 

23 P23 P 153.000 Normal 

24 P24 P 129.000 Menurun 

25 P25 P 235.000 Normal 

26 P26 P 439.000 Normal 

27 P27 L 146.000 Menurun 

28 P28 L 19.9.000 Menurun 

29 P29 P 137.000 Menurun 

30 P30 P 237.000 Normal 

 

 Berdasarkan tabel hasil pemeriksaan jumlah trombosit pada pasien dengan 

diagnosa anemia di atas didapatkan hasil 19 orang jumlah trombosit normal dan 11 

orang mengalami penurunan trombosit. Untuk lebih memudahkan dalam 

mengelompokkan hasil jumalah trombosit pada pasien dengan diagnosa anemia di 

RSUD Bangil Pasuruan, maka dapat disederhanakan kedalam tabel persentase di 

bawah ini. 

Tabel 4.3 Hasil Pesentase Pemeriksaan Jumlah Trombosit 

 

 

 

 

 

Jumlah trombosit normal =  
Jumlah pasien trombosit normal

jumlah semua pasien
 x 100% 

    =  
19

30
 x 100% = 63% 

Jumlah trombosit menurun =  
Jumlah pasien trombosit menurun

jumlah semua pasien
 x 100% 

Jumlah 

Trombosit (uL) 

Frekuensi Presentase 

(%) 

Keterangan 

150.000 - 400.000 19 63 % Normal 

< 150.000 11 37 % Menurun 

>400.000 0 0% Meningkat 
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    =  
11

30
 x 100% = 37% 

 
Gambar 4.1 Persentase Jumlah Trombosit 

4.2.2 Analisis Hasil Pemeriksaan Kadar Hematokrit 

 Setelah dilakukan pemeriksaan laboratorium kadar hematokrit pada pasien 

dengan diagnosa anemia di RSUD Bangil Pasuruan dapat dianalisa bahwa kadar 

hematokrit normal apabila kadar hematokrit : pria = 42% - 54%, menurun apabila 

kurang dari 42% dan meningkat apabila lebih dari 54% sedangkan pada wanita = 

38% - 46%, menurun apabila kurang dari 38% dan meningkat apabila lebih dari 

46%. Dapat dilihat pada tabel berikut. 

Tabel 4.4 Hasil Pemriksaan Kadar Hematokrit 

 

 

NO 

 

Kode Pasien 

Jenis 

Kelamin 

(P/L) 

Kadar 

Hematokrit  

(%) 

 

Ketrangan  

1 P1 P 14,9 Menurun 

2 P2 P 21,0 Menurun 

3 P3 P 12,6 Menurun 

4 P4 P 18,0 Menurun 

5 P5 L 17,2 Menurun 

6 P6 L 18,3 Menurun 

7 P7 P 13,5 Menurun 

8 P8 P 16,0 Menurun 

9 P9 P 24,1 Menurun 

10 P10 P 23,8 Menurun 

37%

63%

Persentase Jumlah Trombosit

Menurun

Normal
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11 P11 P 17,1 Menurun 

12 P12 P 22,1 Menurun 

13 P13 L 22,9 Menurun 

14 P14 P 23,4 Menurun 

15 P15 L 19,3 Menurun 

16 P16 L 17,2 Menurun 

17 P17 P 22,9 Menurun 

18 P18 L 19,1 Menurun 

19 P19 L 20,0 Menurun 

20 P20 P 20,4 Menurun 

21 P21 L 23,0 Menurun 

22 P22 L 23,9 Menurun 

23 P23 P 16,7 Menurun 

24 P24 P 18,1 Menurun 

25 P25 P 20,0 Menurun 

26 P26 P 15,8 Menurun 

27 P27 L 21,7 Menurun 

28 P28 L 14,0 Menurun 

29 P29 P 22,8 Menurun 

30 P30 P 20,9 Menurun 

 

 Berdasarkan tabel hasil pemeriksaan kadar hematokrit pada pasien dengan 

diagnosa anemia diatas didapatkan hasil 30 orang mengalami penurunan kadar 

hematokrit. Untuk lebih memudahkan dalam mengelompokkan hasil kadar 

hematokrit pada pasien dengan diagnosa anemia di RSUD Bangil Pasuruan, maka 

dapat disederhanakan kedalam tabel persentase dibawah ini. 

 Tabel 4.5 Hasil Persentase Pemeriksaan Kadar Hematokrit 

 

 

 

 

 

  

Kadar Hematoktit 

(%) 

Frekuensi Presentase 

(%) 

Keterangan 

Pria : 42% - 54% 0 0% Normal 

< 42% 11 37% Menurun 

> 54% 0 0% Meningkat 

Wanita : 38% - 46% 0 0% Normal 

< 38% 19 63% Menurun 

> 46% 0 0% Meningkat 
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Kadar hematokrit pria menurun =  
Kadar hematokrit pria menurun

jumlah semua pasien
 x 100% 

     =  
11

30
 x 100% = 37% 

Kadar hematokrit wanita menurun =  
Kadar hematokrit wanita menurun

jumlah semua pasien
x100% 

     =  
19

30
 x 100% = 63% 

 
Gambar 4.2 Persentase Kadar Hematokrit 

 Dilihat dari tabel 4.3 dan 4.5 diatas bahwa setelah dilakukan pemeriksaan 

laboratorium sebanyak 30 sampel terhadap jumlah trombosit dan hematokrit pada 

pasien dengan diagnosa anemia di RSUD Bangil Pasuruan, diperoleh data 19 orang 

(63%)  memiliki jumlah trombosit normal dan 11 orang (37%)  mengalami 

penurunan trombosit, sedangkan kadar hematorit semua sampel 30 orang (100%) 

mengalami penurunan. 

 

100%

Persentase kadar hematokrit

Menurun


